09/03/2023, 19:47 SEI/MPDFT - 0183803 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=210784&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA SG Nº 290 - PGJ/SG

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, em razão da alteração de
estrutura dada pela Portaria Normativa/PGJ nº 884 de 07/03/2023, válida a contar de 10/03/2023, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3352.0010748/2023-47,

RESOLVE:

Art. 1º Apostilar, a contar de 10/03/2023, a designação da servidora ROSILDA ALVES
DE OLIVEIRA, matrícula 1346-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Educação da
Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03
(68001022), para a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da Educação da
Divisão de Registro e Controle dos Feitos do Patrimônio Público Social, da Fazenda Pública e da Educação
da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-03 (68001071).

Art. 2º Dispensar, a contar de 10/03/2023, a servidora SANNE BONTEMPO TAVEIRA

NOLETO, matrícula 4936-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União,
do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos da
Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação,
código FC-03 (68001022).

Art. 3º Apostilar, a contar de 10/03/2023, a designação da servidora NIVIA MARIA

SANTOS DE ALMEIDA, matrícula 4708-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle
dos Feitos da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da
Educação, código FC-02 (68001023), para a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor
de Apoio e Controle dos Feitos da Educação da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código FC-02 (68001072).

Art. 4º Dispensar, a contar de 10/03/2023, a servidora CAMILLA BEHRENS

PALMEIRA, matrícula 5067-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio
e Controle dos Feitos da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude e da Educação, código FC-02 (68001023).

Art. 5º Apostilar, a contar de 10/03/2023, a designação da servidora CAROLINE

RESENDE ARAUJO LIMA, matrícula 3289-1, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Apoio à Segurança Escolar da Coordenadoria
Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude e da Educação, código FC-03 (53000004), para a
função de confiança de Chefe do Setor de Apoio à Segurança Escolar da Divisão de Registro e Controle dos
Feitos do Patrimônio Público Social, da Fazenda Pública e da Educação da Coordenadoria das Promotorias
de Justiça de Brasília I, código FC-03 (68001073).

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.401, 13 de março de 2023.

09/03/2023, 19:47 SEI/MPDFT - 0183803 - Portaria SG

https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=210784&infra_siste… 2/2

Art. 6º Apostilar, a contar de 10/03/2023, a designação do servidor HAMILTON

CARDOSO MOURA JUNIOR, matrícula 5820-3, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério
Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria
de Justiça de Defesa da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da Infância e
Juventude e da Educação, código CC-02 (68001052), para o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa da Educação da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (68001074).

Art. 7º Apostilar, a contar de 10/03/2023, a designação da servidora GABRIELA

CARVALHO MARANHAO LIMA FERREIRA, matrícula 5396-1, Analista do MPU/Direito da carreira
do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2ª
Promotoria de Justiça de Defesa da Educação da Coordenadoria Setorial das Promotorias de Justiça da
Infância e Juventude e da Educação, código CC-02 (68001053), para o cargo em comissão de Assessor Chefe
de Gabinete de Promotoria II da 2ª Promotoria de Justiça de Defesa da Educação da Coordenadoria das
Promotorias de Justiça de Brasília I, código CC-02 (68001075).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

(Assinado Eletronicamente)
CLAUDIA MARIA RAMOS

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA MARIA RAMOS, Secretário(a)-Geral Adjunto(a), em
09/03/2023, às 18:43, conforme § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.mpdft.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0183803 e o código
CRC 66358837.

19.04.3352.0010748/2023-47 0183803v2

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 2.401, 13 de março de 2023.